
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рецензии, обзоры и отзывы на книги, 

вышедшие в свет в Архангельской области 

в 2022 году 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2023 



Рецензии, обзоры и отзывы на книги 

Книжная палата Архангельской области представляет перечень рецензий, 

наиболее подробных и информативных обзоров и отзывов, подготовленных и 

опубликованных в изданиях, вышедших в свет в 2022 году в Архангельской 

области. Записи расположены в алфавитном порядке авторов или названий 

рецензий, обзоров или отзывов. Публикации о книгоиздании в Архангельской 

области, а также о книжных презентациях, расположены отдельным списком. 

1. Абрамова, Т. Усть-Вага столице – старшая сестрица : [В центральной 

районной библиотеке издан сборник исторических материалов, посвященный 

885-летию деревни] / Татьяна Абрамова // Двиноважье. – 2022. – 2 авг. 

(№ 58).  – С. 5. 

Публикация о книге: Усть-Вага столице – старшая сестрица : сборник 

исторических материалов. – [пос. Березник : Виноградовская ЦБС, 2022]. 

2. Базаркина, В. Все о Ломоносове : [Вышел новый том Поморской 

энциклопедии] / Валентина Базаркина // Архангельск. – 2022. – 10 нояб. 

(№ 44). – С. 8. – (Культура). 

Публикация о книге: Михаил Ломоносов. Поморская энциклопедия / Северный 

(Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, Научно-

образовательный центр «Ломоносовский дом» ; главный редактор: 

Е. В. Кудрящова ; редколлегия: В. П. Базаркина [и др.]. – Архангельск : 

С(А)ФУ, 2022. – 603 с., [20] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-261-01619-9. 

3. Беднов А. Книги, памятники, конференции и выставки: [Руководитель 

регионального отделения РВИО Сергей Ковалев рассказал об изданиях 

общества, в том числе о книге архангельского историка Владислава Голдина 

«Арктическая жемчужина империи»] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 

2022. – 2 июня (№ 21). – С. 10–11. 

Публикация о книге: Голдин, Владислав Иванович. Арктическая жемчужина 

империи. Русский Север в эпоху реформ, революций и Первой мировой войны : 

12+ / Владислав Голдин. – Москва : Вече, 2021. – 445, [2] с. – (Библиотека 

Российского военно-исторического общества). – ISBN 978-5-4484-3222-4. 



4. Беднов А. Русский Север на рубеже веков : [Архангельский ученый 

Владислав Голдин презентовал книгу в столице] / Анатолий Беднов // 

Архангельск. – 2022. – 14 апр. (№ 14). – С. 23. – (Мозаика).  

Публикация о книге: Голдин Владислав Иванович. Север России в огне 

Гражданской войны. Иностранная интервенция и ее последствия. Август-

декабрь 1918 г. / В. И. Голдин ; Ассоциация исследователей Гражданской 

войны в России. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Дапринт). – 659 с. – ISBN 978-5-

6045339-5-6. 

5. Беднов А. «Северная библиотека» пополнилась : [На книжном фестивале 

представят «Избранное» Вадима Беднова] / Анатолий Беднов. – У Белого 

моря. – 12 мая (№17). – С. 6. – (Культура). 

Публикация о книге: Беднов, Вадим Анатольевич. Избранное. – Архангельск : 

АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2021. – (Северная библиотека. Поэзия). – ISBN 

978-5-6046692-1-1. 

6. Беднов А. Энциклопедия одного автора: [«Мир Русского Поморья» Павла 

Кренева готовится к изданию] / Анатолий Беднов // У белого моря. – 21 апр. 

(№ 15). – С. 24. 

Публикация о книге: Кренев, Павел Иванович. Энциклопедия Русского 

Поморья в очерках и рассказах коренного помора. – Москва : Проспект, 2022. 

7. Березина М. Книге о «Дервише» присуждена премия «Литературной 

газеты» / Мария Березина // Архангельск. – 2022. – 10 фев. (№ 5). – С. 8. – 

(Культура).   

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текста и перевода: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 

(Северодвин. тип.). – 85 с.  

8. Бикулова, Л. От истоков : [Вышел в свет сборник стихотворений «Я рода 

крестьянского» Иды Ивановны Волковой] / Лариса Бикулова // Онега. – 

2022. – 30 июля (№31). – С. 16 – (События). 

Публикация о книге: Волкова, Ида Ивановна. Я рода крестьянского : стихи / 

Ида Волкова. – Онега, 2022 (Онеж. тип.). 



 

9. Борисов О. Время окаянное : Вышла в свет очередная книга Олега Борисова / 

Олег Борисов // Устьянский край. – 2022. – 19 мая (№ 20). – С. 9 – 

(Литературное творчество). 

Публикация о книге: Борисов, Олег Алексеевич. Время окаянное : роман в двух 

книгах : [16+] / Олег Борисов. – Архангельск : Издательский дом Гуревич, 

2022. – 495, [1] с. – ISBN 978-5-6045355-4-7. 

10. В Архангельске презентовали альбом о первой «столице» Новой Земли : 

[125-летнему юбилею старейшей в России полярной метеостанции посвящен 

памятный альбом ] // Домашняя жизнь. – 2022. – 28 ноября (№ 48). – С. 1. 

Публикация о книге: Малые Кармакулы. Новая Земля : памятный альбом. – 

[Архангельск : Архангельское отделение Союза кинематографистов России, 

2022].  

11. В Добролюбовке – встреча с автором книги о соловецких юнгах Ириной 

Беднарчик // Архангельск. – 2022. – 20 октября (№41). – С. 7. – (Культура). 

Публикация о книге: Беднарчик, Ирина Алексеевна. «Мы, юнги флота, крепки 

как бронь...». Северяне – воспитанники Соловецкой школы юнг : [12+] / Ирина 

Беднарчик ; редактор: В. Н. Абрамовский, Н. А. Королькова. – Архангельск : 

Лоция, 2022. – ISBN 978-5-6047883-9-4. 

12. В учебном пособии история нашего края от Первой мировой до наших 

дней : [К 85-летитю архангельской области подготовлено учебное пособие по 

региональной истории для студентов профтехобразования] // Важский край. – 

2022. – 13 октября (№41). – С. 3. 

Публикация о книге: История Архангельского Севера с 1914 г. до наших дней : 

учебное пособие / Министерство образования и науки Архангельской области 

[и др.]. – Архангельск :[б. и.] 2022. 

13. Важный литературный проект : [В серии «Современные северные 

писатели» вышли сразу три книги] // Устьянский край. – 2022. – 20 янв. 

(№ 3). – С. 7. – (Творчество). 

 

 



Публикация о книгах:  

Борисов, Олег Александрович. Заградотряд : военная проза / Олег Борисов. – 

Архангельск : АРО СП России, 2021. – 414, [1] с. – ISBN 978-5-6045355-3-0.  

Попов, Владислав Владимирович. Росяной хлебушек : повести, рассказы / 

Владислав Попов. – Архангельск : АРО СП России, 2021. – 400 с. – ISBN 978-

5-6045355-1-6.  

Чубар, Валерий Николаевич. Одинокое слово : стихи / Валерий Чубар. – 

Архангельск : АРО СП России, 2021. – 255 с. – ISBN 978-5-6045355-2-3.  

14. Веснихина, Н. Новая книга о выдающихся каргопольцах : [8 июля 

в Каргопольской районной библиотеке состоялась презентация книга 

А. Г. Кабринского «Славные имена Каргополья»] / Н. Веснихина // 

Каргополье. – 2022. – 28 июля (№ 29). – С. 6 – (Культура). 

Публикация о книге: Кабринский, Александр Григорьевич. Славные имена 

Каргополья / А. Г. Кабринский. – Архангельск : КИРА, 2022. 

15. Все пояса в одном каталоге : [В Гостиных дворах прошла презентация 

уникального каталога «Вязаные, плетеные, тканые пояса в собрании 

Архангельского краеведческого музея»] // Домашняя жизнь. – 2022. – 11 апр. 

(№ 15). – С. 1.  

Публикация о книге: Беднарчик, Анна Андреевна. Вязаные, плетеные, тканые 

пояса в собрании Архангельского краеведческого музея : каталог / 

А. А. Беднарчик ; Архангельский краеведческий музей. – Архангельск : 

Архангельский краеведческий музей ; Москва : Северный паломник, печ. 

2021. – 182 с. – ISBN 978-5-94431-437-6. 

16. Галушина Н. К ответу призван век, и я его свидетель : [Александр Холодов 

рассказал о книге «Завод-гигант»] / Наталья Галушина // Северный рабочий. – 

2022. – 18 мар. (№ 11). – С. 13.  

Публикация о книге: Завод-гигант Владимира Костенко и Ивана Кирилкина / 

авт.-сост.: Александр Холодов. – Северодвинск : Севмаш, 2021. 

17. Галушина Н. Как Ваня стал Французом : [Новая книга северодвинского 

прозаика Артема Попова] / Наталья Галушина. – Северный рабочий. – 29 апр. 

(№17). – С. 13. – (Минуты отдыха). 



Публикация о книге: Попов, Артем Васильевич. Ваня Француз : рассказы / 

Артем Попов. – Москва : Сказочная дорога, 2022. – 191 с. – ISBN 978-5-4329-

0258-0. 

18. Гнездова В. «Затесы» Леонида Невзорова : [Вышла в свет новая книга 

двиноважского писателя] / Валентина Гнездова // Двиноважье. – 2022. – 

12 фев. (№ 11). – С. 5. – (Творчество).   

Публикация о книге: Невзоров, Леонид Иванович. Затесы : [12+] / 

Л. И. Невзоров. – Архангельск : Лоция, 2021. – 317 с.  

19. Голдин, В. Гражданскую войну северянам навязали : Архангельский 

историк – об интервенции : [Накануне нового года в Архангельске увидел свет 

второй том под названием «Север России в огне Гражданской войны»] / 

беседовал Анатолий Беднов // Архангельск. – 2022. – 13 янв. (№ 1). –  

С. 8–10. – (События). 

Публикация о книге: Голдин, Владислав Иванович. Север России в огне 

Гражданской войны. Иностранная интервенция и ее последствия. Август–

декабрь 1918 г. : монография / В. И. Голдин ; Ассоц. исследователей Граждан. 

войны в России. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Дапринт). – 659 c.  

20. Голдин, В. «Нам нужно выйти из идеологического состояния гражданской 

войны» : В издательстве «Дапринт» вышла в свет монография профессора 

Владислава Голдина «Север России в огне Гражданской войны» : [беседа] / 

беседовал Георгий Гудим-Левкович // Архангельск – город воинской славы. – 

2022. – 2 февр. (№ 7). – С. 18–19 : фот. – (Исторический ракурс). 

Публикация о книге: Голдин, Владислав Иванович. Север России в огне 

Гражданской войны. Иностранная интервенция и ее последствия. Август–

декабрь 1918 г. : монография / В. И. Голдин ; Ассоц. исследователей Граждан. 

войны в России. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Дапринт). – 659 c. 

21. Горбаченко А. Наследие скромного человека : [В Яренской библиотеке 

состоялась презентация книги «И. М. Туробов. Архивные материалы 

исследователя»] / Анастасия Горбаченко // Маяк. – 2022. – 18 мар. (№ 11). – 

С. 4. – (Презентация).  



Публикация о книге: И. М. Туробов. Архивные материалы исследователя / 

Яренская библиотека. – с. Яренск :[б. и.], 2021. 

22. Десяткин, О. «Акварели…» Владимира Ноговицына : [Поэт и прозаик 

Владимир Ноговицын выпустил новую книгу избранной лирики «Акварели 

прошлых лет»] / Олег Десяткин // Двинская правда. – 2022. – 5 августа 

(№ 31). – С. 11 – (Книжные новинки). 

Публикация о книге: Ноговицын, Владимир Валерьевич. Акварели прошлых 

лет: стихи / Владимир Ноговицын. – Архангельск : АРО СП России, 2022. – 

110 с. 

23. Ермаков Д. Родные строки : слово о книге Александра Логинова «Возвратите 

мне родины свет золотой» / Дмитрий Ермаков // Двина. – 2022. – 1 мар. 

(№ 1). – С. 12–15.  

Публикация о книге: Логинов, Александр Александрович. Возвратите мне 

Родины свет золотой : [стихи] : [12+] / Александр Логинов. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – ISBN 978-5-6044491-3-4. 

24. Журавлева А. «Они живы, пока мы помним» [Состоялась презентация книги 

воспоминаний виноградовских ветеранов «Память жива в наших сердцах» 

и альбома памяти «Лица Победы»] / Анна Журавлева // Двиноважье. – 2022. – 

7 мая (№ 34). – С. 11. 

Публикация о книгах:  

«Память жива в наших сердцах»: книга воспоминаний. – пос. Березник : 

Двиноважье, 2022. 

Лица Победы: альбом Памяти. – пос. Березник : Двиноважье, 2022. 

25. Зелянин, С. Красна библиотека книгами. И стенами : [В новом зале 

технической литературы библиотеки «Севмаш» северодвинский прозаик 

и журналист Артем Попов представил свой новый сборник «Ваня Француз»] / 

Станислав Зелянин // Корабел. – 2022. – 24 ноября (№ 46). – С. 5. – (Год 

культурного наследия). 

Публикация о книге: Попов, Артем Васильевич. Ваня Француз : рассказы : 

18+ / Артем Попов. – Москва : Сказочная дорога, 2022. – 191 с. – ISBN 978-5-

4329-0258-0. 



26. Зелянин С. С «лейкой» и блокнотом : [В Северодвинском городском 

краеведческом музее состоялась презентация книги «Архангельские 

журналисты-фронтовики»] / Станислав Зелянин // Корабел. – 2022. – 28 апр. 

(№ 16). – С. 5. – (Связь времен).  

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики : [12+] / 

Архангельское отделение Союза журналистов России ; главный редактор, 

автор идеи и вступительной статьи: В. Ф. Толкачев ; литературный 

редактор: С. Н. Доморощенов. – Архангельск : Лоция, 2022. – 181, [3] с. – ISBN 

978-5-6047427-1-6. 

27. Иванова Л. «Мы, как прежде, в строю» : [Из Сыктывкарской типографии 

в Коряжму поступил сборник, выпущенный к 40-летию ветеранской 

организации КЦБК] /Лариса Иванова // Трудовая Коряжма. – 2022. – 4 мар. 

(№ 8). – С. 12.  

Публикация о книге: Мы, как прежде, в строю: Совету ветеранов ОАО 

«Котласский ЦБК» – 40 лет. – [Коряжма : [б. и.], 2022 (Коми респ. тип.).  

28. Ирха, Е. Архангельск для Петра I был «воротами в Европу : [На Дворцовой 

площади в Петербурге была представлена новая книга историка Игоря 

Гостева «Петр I в Архангельске: события, реликвии и историческая память»] / 

Елена Ирха // Правда Севера. – 2022. – 8 июн. (№ 22). – С. 14. 

Публикация о книге: Гостев, Игорь Михайлович. Петр I в Архангельске: 

события, реликвии и историческая память / Игорь Гостев. – Архангельск : 

Архангельский краеведческий музей, 2022.   

29. Ирха, Е. «Надеюсь, что сэр Маккартни прочитает мою книгу» : 

[В издательстве САФУ вышла новая книга Андрея Жданова. Издание 

выпущено тиражом в 500 экземпляров на английском языке. Русский вариант 

планируется выпустить осенью] / Андрей Жданов // Правда Севера. –  2022. – 

22 июн. (№24). – С.24. – (Культура). 

Публикация о книге: Zhdanov. Andrey The Fab Four as an Object of socio-

psychological Analysis /Andrey Zhdanov. – Архангельск, 2022. 

 



30. Ирха, Е. «Не забыли меня, голубанушки. Спасибо…» : [Свою новую книгу 

представил в областной научной библиотеке им. Н. А. Добролюбова Сергей 

Доморощенов] / Елена Ирха // Правда Севера. – 2022. – 24 авг. (№ 33). – 

С. 15. – (Книга). 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Сказочник веселый, 

невеселый человек : биографический очерк о Степане Писахове : [12+] / 

Сергей  Доморощенов. – Архангельск : АРО СП России, 2022. – (Современные 

северные писатели). – ISBN 978-5-6045355-7-8. 

 

31. Истомина Л. Что может быть выше патриотизма? : [В Котласском музее 

подвели итоги ежегодного конкурса краеведческой литературы «Северное 

трехречье. Моя история»] /Любовь Истомина // Вечерний Котлас. – 2022. – 

13 мар. (№ 11). – С. 12.  

Публикация о книге:  

Мелентьева, Вера Владимировна. Три светильника : судьбы подвижников 

Двинского трехречья. – Сыктывкар : Эском, 2021. 

Шептяков, Николай Васильевич. НГЧ – подразделение особое. 

Сольвычегодская дистанция гражданских сооружений: вехи истории, 

коллектив в лицах, традиции и современность : монография / Николай 

Шептяков. – Сыктывкар : [б. и.], 2021 (Коми респ. тип.) 

Шептяков, Николай Васильевич. В дозоре боевом, за рубежом… : 

дембельский альбом : [16+] / Николай Шептяков. – Москва :Сказочная 

дорога, 2021. 

Яхлакова, Тамара Алексеевна. Треугольники надежды / Тамара Яхлакова. –

Котлас: [б. и.], 2021 (Успешная). 

32. Историю делают люди : [Людмила Михайловна Синицкая является автором 

книг, посвященных разным направлениям развития Устьянского района. 

Накануне ее юбилея вышла очередная книга «Устьянский район голосует: 

выборы, даты, люди»] // Устьянские вести. – 2022. – 19 нояб. (№ 47). – С. 5. – 

(Интересные вести). 



Публикация о книге: Синицкая, Людмила Михайловна. Устьянский район 

голосует: выборы, даты, люди / Людмила Синицкая.  – пос. Октябрьский, 

2022. 

33. Калиниченко, А. В чем оно, послушание писателя? :  [Накануне юбилея 

писателя Михаила Попова вышла книга «Литераторскую свою работу 

понимаю как послушание»] / Анна Калиниченко // Правда Севера. – 2022. – 

3 авг. (№ 30). – С. 21. – (Дата). 

Публикация о книге: Попов, Михаил Константинович. Литераторскую свою 

работу понимаю как послушание : [12+] / Михаил Попов. – Архангельск : 

КИРА, 2022. – ISBN 978-5-98450-748-6. 

 

34. Калиниченко А. Заветным путем пращуров : [Этот путь попытался отследить 

в новой книге архангельский прозаик, редактор журнала «Двина» Михаил 

Попов] / Анна Калиниченко // Правда Севера. – 2022. – 16 фев. (№ 6). – С. 21. – 

(Слово). 

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текста и перевода: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 

(Северодвин. тип.). – 85 с. 

35. Калиниченко А. Заветным путем пращуров : [Михаил Попов – о своей новой 

книге] / Анна Калиниченко // Двина. – 2022. – 15 апр. (№ 2). –  

С. 61–63.  

Публикация о книге: Попов, Михаил Константинович. Онега-матушка 

да Дон-батюшка. Странствия по следам пращуров, поиски, открытия 

и воспоминания / Михаил Попов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Архангельск : 

КИРА, 2021 (КИРА).  – ISBN 978-5-98450-721-9. 

36. Карелина Е. Яркий образ Поморья. «Картинки с придумками»: о чем новый 

проект? : [В  северодвинской библиотеке «Книжная гавань» презентовали 

аудиографический сборник сказок и историй про наш Архангельский край] / 

Е. Карелина // Северный рабочий. – 2022. – 23 сентября (№38). – С. 28. – 

(Панорама). 



Публикация о книге: Про наш Архангельский край : аудиографический сборник 

сказок и историй : к 85-летию Архангельской области : 6+ / Архангельская 

региональная общественная организация «Союз просветительских 

инициатив» ; руководитель проекта «Картинки с придумками», автор 

вступительной статьи: Ольга Гусарова ; составитель, корректор: Марина 

Филина. – Северодвинск : [б. и.], 2022.  

37. Клочев, С. Блокнот и ручка наготове : Альберту Пахолкову – 75 лет / Сергей 

Клочев // Архангельск. – 2022. – 9 июн. (№ 22). – С. 20 : фот. – (Общество). 

Публикация о книге: Бег по дистанции увлекательной жизни : 

биобиблиографический справочник / АРОО «Добровольное культурно-

просветительное общество «НОРД» ; руководитель проекта: С. Ю. Клочев ; 

составитель: А. С. Пахолков. – Архангельск : КИРА, 2022. – 148 с. – ISBN 978-

5-98450-757-8. 

38. Книга о «Дервише» – лауреат международной литературной премии» // 

Звезда. – 2022. – 3 мар. (№ 9). – С. 8. – (Чтобы помнили).   

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текста и перевода: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 

(Северодвин. тип.). – 85 с. 

39. Книга о журналистах-фронтовиках отправится в библиотеки : 

[Уникальное издание представили в АОНБ им. Н. А. Добролюбова] // 

Архангельск. – 2022. – 5 мая (№17). – С. 7. 

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики : [12+] / 

Архангельское отделение Союза журналистов России ; главный редактор, 

автор идеи и вступительной статьи: В. Ф. Толкачев ; литературный 

редактор: С. Н. Доморощенов. – Архангельск : Лоция, 2022. – 181, [3] с. – ISBN 

978-5-6047427-1-6. 

40. Книга об архангельских журналистах-фронтовиках : [Уникальное издание 

представили в АОНБ им. Н. А. Добролюбова] //Домашняя жизнь. – 2022. – 

2 мая (№ 18). – С. 1. 



Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики : [12+] / 

Архангельское отделение Союза журналистов России ; главный редактор, 

автор идеи и вступительной статьи: В. Ф. Толкачев ; литературный 

редактор: С. Н. Доморощенов. – Архангельск : Лоция, 2022. – 181, [3] с. – ISBN 

978-5-6047427-1-6. 

41. Книга прозы Валерия Чубара : [«Солнышко на плече» - новая книга Валерия 

Чубара, выпущенная к его 60-летию. В ней представлены все жанры прозы] // 

Двина. – 2022. – № 4 (88). – С. 114. – (Авторы и издатели – редакции «Двина»). 

Публикация о книге: Чубар, Валерий Николаевич. Солнышко на плече : 

рассказы и повести : [16+] / Валерий Чубар. – Архангельск : Имидж-пресс, 

2022. –581, [2] с. – ISBN 978-5-91378-226-7. 

42. Книгу о Ломоносове презентовали в Российской национальной 

библиотеке : [В преддверии 311-й годовщины со дня рождения ученого 

САФУ передал Российской национальной библиотеке энциклопедический 

словарь «Михаил Ломоносов: Поморская энциклопедия»] // Домашняя 

жизнь. – 2022. – 21 ноября (№ 47). – С. 1. 

Публикация о книге: Михаил Ломоносов. Поморская энциклопедия / Северный 

(Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, Научно-

образовательный центр «Ломоносовский дом» ; главный редактор: 

Е. В. Кудрящова ; редколлегия: В. П. Базаркина [и др.]. – Архангельск : 

С(А)ФУ, 2022. – 603 с., [20] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-261-01619-9. 

43. Ковалева, Р. Стихи мезенского доктора : [Издан небольшой поэтический 

сборник замечательного доктора, краеведа, депутата районного Собрания 

Сергея Крючкова] / Рита Ковалева // Север. – 2022. – 12 авг. (№32). – С. 9. 

Публикация о книге: Крючков, Сергей Геннадьевич. Деревенька наша 

опустела / Сергей Крючков. – Мезень : Север, 2022. 

44. Кулешов О. 70-летняя летопись «Арктики» : [В краеведческом музее 

презентовали две книги, посвященные юбилею предприятия] / Олег 

Кулешов // Северный рабочий. – 22 апр. (№ 16). – С. 4. 

Публикация о книгах:  



СПО «Арктика»: оживляя корабли: 1952–2022 : [12+]. – Северодвинск : 

[б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – 352 с. – ISBN 978-5-91378-218-2. 

ЭМП – ЭРА – СПО «Арктика» : сборник воспоминаний ветеранов 12+ / 

редкол.: Трофимова Н. Е. – гл. ред., А. И. Маклаков – авт.-сост. [и др.]. – 

Северодвинск : СПО «Арктика», 2004–    .  – Вып. 5. – 2022. – 300 с. : ил. –  

ISBN 978-5-91378-217-5. 

45. Кустова С. «Великое дело – достойно жить» : [К столетнему юбилею 

Емцовской школы Любовь Николаевна Кустова выпустила новую книгу 

«Великое дело – достойно жить»] / Светлана Кустова // Плесецкие новости. – 

2022. – 19 мая (№ 20). – С. 6. 

Публикация о книге: Арефьева, Любовь Николаевна. «Великое дело – достойно 

жить».  

46. Кустова, С. Задняя Дуброва – моя малая родина : [В Коневском музее 

им. В. Е. Сидорова состоялась презентация книги Ольги Тишиной «Заглянем 

в прошлое» – из истории Задней Дубровы] / Светлана Кустова // Плесецкие 

новости. – 2022. – 15 сентября (№37). – С.6. – (Дорогое сердцу). 

Публикация о книге: Тишина, Ольга. Заглянем в прошлое: из истории Задней 

Дубровы / Ольга Тишина. – Архангельск: КИРА, 2022. 

47. Ларионов В. Быстрее, выше, сильнее! : [В офисном помещении Ледовой 

арены «Беломоричи» состоялась презентация книги «Звездочка»: быстрее, 

выше, сильнее»] / Владимир Ларионов // Трудовая вахта. – 2022. – 20 янв. 

(№ 2). – С. 4. – (Презентация книги). 

Публикация о книге: «Звездочка»: быстрее, выше, сильнее!» : сборник : 12+ / 

редколлегия: А. С. Бобрецов, Г. А. Алескеров. Е. В. Гладышев ; составитель: 

А. С. Бобрецов. – Северодвинск : Центр судоремонта «Звездочка», 2021. – 

299 с. 

48. Лойченко С. «Волшебник русского слова, а сахару нет» : [В Архангельском 

литературном музее вышла книга «На кругах земных и небесных», 

посвященная Борису Шергину] / Светлана Лойченко. – Правда Севера. – 

11 мая. (№ 18). – С. 22. – (Культура). 



Публикация о книге: Галкин, Юрий Федорович. На кругах земных и небесных / 

Юрий Галкин. – Архангельск : Архангельский литературный музей, 2022. 

49. Лойченко С. Кто с блокнотом, кто с пулеметом : [В Архангельске, 

в издательстве «Лоция» вышла в свет книга «Архангельские журналисты-

фронтовики»] / Светлана Лойченко // Правда Севера. – 27 апр. (№ 16). – 

С. 22. – (День Победы).  

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики : [12+] / 

Архангельское отделение Союза журналистов России ; главный редактор, 

автор идеи и вступительной статьи: В. Ф. Толкачев ; литературный 

редактор: С. Н. Доморощенов. – Архангельск : Лоция, 2022. – 181, [3] с. – ISBN 

978-5-6047427-1-6. 

50. Лойченко, С. Человек, тонко чувствующий зайцев: [В Архангельском 

художественном салоне-галерее открылась выставка. Дмитрий Трубин 

представил книгу Юрия Коваля «Суер-Выер», которую он иллюстрировал] / 

Светлана Лойченко // Правда Севера. – 2022. – 28 дек. (№ 51). – С. 21.  

Публикация о книге: Коваль, Юрий Иосифович. Суер-Выер / Юрий Коваль ; 

[рисовал Дмитрий Трубин]. – Архангельск : Нибурт, 2022.  

51. Лойченко, С. Что Доморощенов напишет – то и будет историей : 

[Современному летописцу, автору 18 книг, Сергею Николаевичу 

Доморощенову исполнилось 70 лет] / Светлана Лойченко // Правда Севера. – 

2022. – 28 дек. (№ 51). – С. 6.   

Публикация о книгах:  

Доморощенов, Сергей Николаевич. Сказочник веселый, невеселый человек : 

биографический очерк о Степане Писахове : [12+] / Сергей  Доморощенов. – 

Архангельск : АРО СП России, 2022. – 386, [2], [2] л. фот. – (Современные 

северные писатели). – ISBN 978-5-6045355-7-8. 

Доморощенов, Сергей Николаевич. Останутся наши следы... : [главы 

из жизни Архангельского регионального отделения Союза журналистов 

России] / Сергей Доморощенов, Альберт Новоселов ; Арханг. отд-ние Союза 

журн. России. – Архангельск : КИРА, 2022. – 132 с. – ISBN 978-5-98450-783-7. 



Доморощенов, Сергей Николаевич. Писатели Севера в необычном времени : 

история Архангельского регионального отделения Союза писателей России, 

1935–2020 / Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2020. – 352 с., 

[10] вкл. л. ил. – (К 30-летию Архангельской региональной общественной 

организации «Добровольное культурно-просветительное общество 

«Норд»). – ISBN 978-5-98450-674. 

Доморощенов, Сергей Николаевич. Великий счастливец : биография Федора 

Абрамова : к столетию со дня рождения писателя, 1920–2020 : [12+] / 

Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2019. – 477 с. – ISBN 978-5-

98450-625-0. 

Доморощенов, Сергей Николаевич. Наша главная газета. К вековому юбилею 

«Правды Севера» 1917–2017 : сборник очерков о главных редакторах и 

журналистах архангельской областной газеты : [12+] / Сергей 

Доморощенов, Альберт Новоселов. – Изд 2-е, доп. – Архангельск : КИРА, 

2017. – 343, [2] с. – ISBN 978-5-98450-511-6. 

52. Лысков А. Живописная фамилия : О книге Сергея Доморощенова 

«Сказочник веселый, невеселый человек»] / Александр Лысков // Правда 

Севера. – 2022. – 13 июл. (№ 27). – С. 18–19. 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Сказочник веселый, 

невеселый человек : биографический очерк о Степане Писахове / Сергей 

Доморощенов. – Архангельск : АРО СП России, 2022. – 400 с. – (Современные 

северные писатели). – ISBN 978-5-6045355-7-8. 

53. Малявцева, М. Наша история : [«Орнаменты браного качества Плесецкого 

района» – под таким названием состоялась в Плесецкой библиотеке 

презентация книги Марины Кустовой] / Мария Малявцева // Курьер 

Прионежья. – 2022. – 24 авг. (№34). – С. 1. 

Публикация о книге: Кустова, Марина Николаевна. Орнаменты браного 

качества Плесецкого района : каталог / Марина Кустова. – Плесецк, 2022. 

 

54. Милькова, Н. Кое-что о дождях, лошадях, театре и Александре Гаврюшине : 

[В Котласской центральной библиотеке состоялась презентация книги 



Валерия Чубара «Одинокое слово» / Наталья Милькова // Двинская правда. – 

2022. – 10 июн. (№ 23). – С. 3. 

Публикация о книге: Чубар, Валерий Николаевич. Одинокое слово : стихи : 

[12+] / Валерий Чубар. – Архангельск : АРО СП России, 2021. – 255 с. – ISBN 

978-5-6045355-2-3.  

55. Моргунова Е. Книга начинается с «Бунта»…: [Северодвинский писатель 

Артем Попов встретился с читателями Вельской библиотеки. Он представил 

свою новую – третью книгу – «Ваня Француз»] / Елена Моргунова // Вельская 

неделя. – 2022. – 9 июня (№ 23). – С. 6 – (Библиотека). 

Публикация о книге: Попов, Артем Васильевич. Ваня Француз : рассказы : 

18+ / Артем Попов. – Москва : Сказочная дорога, 2022. – 191 с. – ISBN 978-5-

4329-0258-0.  

56. Моторина И. «Память сердца» [Валентина Петровна Баскакова собрала 

материал о жителях бывшего Корниловского сельсовета, чья судьба связана с 

Великой Отечественной войной] / Ирина Моторина // Заря. – 2022. – 31 мая 

(№ 40). – С. 3. – (Вслед за событиями). 

Публикация о книге: Память Сердца : рассказы о жителях бывшего 

Корниловского сельсовета Архангельской области Верхнетоемского района в 

годы Второй мировой войны – участниках войны, погибших и вернувшихся ... : 

12+ / автор-составитель: Валентина Баскакова. – Котлас : [б. и.], 2022 

(Успешная).  

57. Мусникова М. Поэзия как способ объединиться : [В центральной районной 

библиотеке состоялась презентация сборника няндомских поэтов «Моя 

родина здесь» ] / Мария Мусникова // Авангард. – 2022. – 29 сент. (№ 39).  – 

С. 15. – (Творчество). 

Публикация о книге: Моя родина здесь... : книга стихов няндомских поэтов : 

12+ / составитель: Н. А. Теплухина. – Архангельск : Лоция, 2022. – ISBN 978-

5-6047883-3-2.  

 

58. Николаев А. «Первый конвой «Дервиш» стал своеобразным символом 

объединенных наций» : [Книга о «Дервише» стала лауреатом международной 



литературной премии] / Александр Николаев // Архангельск – город воинской 

славы. – 2022. – 11 фев. (№ 10). – С. 3.  

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текста и перевода: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 

(Северодвин. тип.). – 85 с. 

59. Николаева П. Алексей Сухановский: «Тема истории требует доверительного 

общения» : [В рамках Недели Архангельской книги состоялась презентации 

издания «Небо войны – причалы Победы»] / Полина Николаева // 

Архангельск. – 2022. – 21 апр. (№ 15). – С.10.  

Публикация о книге: Небо войны – причалы Победы : документальная хроника 

защиты воздушных рубежей, морских и железнодорожных коммуникаций 

Архангельской области в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) / 

автор-составитель: Алексей Сухановский. – Архангельск : СК-Россия : СК-

Столица, 2021. – 172, [3] с. 

60. Новикова, Я. Сказки во всех форматах : [О сборнике «Про наш 

Архангельский край» и проект «Картинки с придумками»] / Яна Новикова // 

Новый взгляд. – 2022. – 20 октября (№30). – С. 1,4. – (Дыхание города). 

Публикация о книге: Про наш Архангельский край : аудиографический сборник 

сказок и историй : к 85-летию Архангельской области : 6+ / АРОО «Союз 

просветительских инициатив» ; руководитель проекта: Ольга Гусарова ; 

составитель: Марина Филина. – Северодвинск : [б. и.], 2022. 

 

61. Новицкая, С. Поэтическая мастерская Валентины Ковалевой : [Вышел в свет 

двенадцатый сборник североонежской поэтессы Валентины Ковалевой] / 

Светлана Новицкая // Плесецкие новости. – 2022. – 21 июля (№29). – С. 13 – 

(Творчество наших читателей). 

Публикация о книге: Ковалева, Валентина Петровна. Жизни разные 

мгновения : стихи / Валентина Ковалева. – [пос. Североонежск, 2022]. 



62. Окулова Г. Для вас, краеведы!: [В фондах Мезенской центральной и 

Каменской поселковой библиотек появились новые краеведческие издания] / 

Галина Окулова // Север. – 2022. – 4 фев. (№ 5). – С. 11. – (Читальный зал).   

Публикация о книгах:  

Поморские чтения-3 : сборник материалов : [6–7 февраля 2021 года : 16+] / 

Министерство культуры Архангельской области, ГБУК АО «Архангельский 

краеведческий музей» ; составитель: А. Г. Едовин. – Архангельск ; Мезень : 

Лоция, 2021. – 365, с. – ISBN 978-5-6046682-7-6. 

Новиковские чтения, 2019 : материалы областной научно-практической 

конференции «Третьи Новиковские чтения, посвященные 90-летию 

Лешуконского района», 26 марта 2019 года, с. Лешуконское : [12+ / 

Администрация Губернатора Архангельской области и Правительства 

Архангельской области, Администрация МО «Лешуконский муниципальный 

район», АРОО «Лешуконское землячество» [и др.] ; составители: 

В. Б. Парфенова, С. И. Шубин]. – Архангельск : Лоция, 2019. –  380, [3] с. –  

ISBN 978-5-6042679-6-7. 

Окладниковские научно-краеведческие чтения «Обществоведы и краеведы 

о развитии гражданского общества на Русском Севере» : г. Мезень, 

19 сентября 2020 года : сборник докладов участников : [16+] / АРОО 

«Добровольное культурно-просветительное общество «Норд» ; редактор: А. 

В. Репневский ; составитель: С. Ю. Клочев. – Архангельск : КИРА, 2020 

(КИРА). – 230 с.  – ISBN 978-5-98450-682-3. 

63. Осипова Л. Краеведческие новинки / Любовь Осипова // Холмогорская 

жизнь. – 2022. – 17 фев. (№ 7). – С. 5. – (Время читать).   

Публикация о книгах:  

Холмогорский уезд-район Архангельской земли : энциклопедия / главный 

редактор Р. А. Ханталин. – Архангельск : КИРА, 2021. – 575 с. 

Макурин, Денис Владимирович. Хибины ждут : повести / Денис Макурин. – 

Москва : Сказочная дорога, 2021. 

Синцова, Лилия Анатольевна. Атаман Онашка : поэма : [16+] / Лилия 

Синцова. – Архангельск : Издательство СГМУ, 2021. – 51 с.  



Беспалова, Ольга. Теплое лето. – [Б. м.] : Издательские решения. По лицензии 

Ridero, 2021. 

Григорьев, Сергей Анатольевич. Журавель : стихи и песни : [12+] / Сергей 

Григорьев. – Архангельск : Лоция, 2021. – 116 с. 

 

64. Памятный альбом «Малые Кармакулы». Новая Земля : [Памятный 

альбом посвящен 125-летнему юбилею старейшей метеостанции России] // 

Архангельск. – 2022. – 24 ноября (№ 46). – С. 29 – (Презентация). 

Публикация о книге: Малые Кармакулы. Новая Земля : памятный альбом. – 

[Архангельск : Архангельское отделение Союза кинематографистов России, 

2022]. 

 

65. Перов О. И вспомним, как все начиналось… : [Автор-составитель «Завод-

гигант…» удостоен литературной премии главы Северодвинска и городского 

Совета депутатов «Никольское устье»] / Олег Перов // Корабел. – 2022. – 

17 фев. (№ 6). – С. 4. – («Никольское устье»).   

Публикация о книге: Завод-гигант Владимира Костенко и Ивана Кирилкина / 

авт.-сост.: Александр Холодов. – Северодвинск : Севмаш, 2021.  

66. Петров А. Жизнь – служению литературе : [100 лет писателю Александру 

Михайлову] / Андрей Петров // Двина. – 2022. – 15 апр. (№ 2). – С. 19–21.  

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Гиперборея 

Александра Михайлова : биографический очерк / Сергей Доморощенов. – 

Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 328 с. – ISBN 978-5-98450-703-5. 

67. Петров, А. Дон Кихот поморского замеса : [Книга-новинка о Степане 

Писахове] / Андрей Петров // Двина. – 2022. – № 4 (88). – С. 47. – (Поэзия 

и проза этих дней). 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Сказочник веселый, 

невеселый человек : биографический очерк о Степане Писахове : [12+] / 

Сергей  Доморощенов. – Архангельск : АРО СП России, 2022. – 386, [2], [2] л. 

фот. – (Современные северные писатели). – ISBN 978-5-6045355-7-8. 

 



68. Петров А. Чтобы традиция не прерывалась : [О книге Светланы Удиной 

«Говоря лешуконьска, как водица из родника…»] / Андрей Петров // Звезда. – 

2022. – 8 сентября (№36). – С. 7. – (Истоки). 

Публикация о книге: Удина, Светлана Александровна. Говоря лешуконьска, 

как водица из родника... : [более 4800 слов и выражений Лешуконского района 

Архангельской области в бытовом их применении] : 6+ / Светлана Удина. – 

Архангельск : Лоция, 2021. – ISBN 978–5–6046324–7–5. 

69. Пиликина, С. «У каждого свои дороги...» : именно так называется сборник 

стихов [жителя д. Сакулинской Геннадия Поршнева] / Светлана Пиликина // 

Знамя. – 2022. – 27 мая (№ 20). – С. 1, 4 : фот. – (Презентация). 

Публикация о книге: Поршнев, Геннадий. «У каждого свои дороги...» : сборник 

стихов / Геннадий Поршнев. – Красноборск : Красноборский историко-

мемориальный и художественный музей им. С. И. Тупицына, 2022.  

70. Помнить о тех, кто в тылу : [В Устьянском краеведческом музее 7 апреля 

состоялась презентация книги  Валентины Яковлевны Подшивайловой 

«Медаль за бой, медаль за труд из одного металла льют»] // Устьянский край. – 

2022. – 5 мая (№ 18). – С. 2 – (События и факты). 

Публикация о книге: Подшивайлова, Валентина Яковлевна. «Медаль за бой, 

медаль за труд из одного металла льют» / Валентина Подшивайлова ; МБУК 

«Устьянский краеведческий музей» Архангельской области. – пос. 

Октябрьский ; Вельск : Вельти, 2022. – 166, [2] с.  

 

71. Попов, А. Книга о подводном крейсере «Тула» : [На северодвинской 

«Звездочке» вышла книга, посвященная ракетному подводному крейсеру 

стратегического назначения «Тула»] / А. Попов // Каргополье. – 2022. – 2 июн. 

(№ 21). – С. 11 – (1 июня – День Северного флота России). 

Публикация о книге: «Тула». Ракетный подводный крейсер стратегического 

назначения. – Северодвинск :  Центр судоремонта «Звездочка», 2022. 

72. Попова Н. Под одной обложкой – свыше 20 авторов : [В издательстве 

«Лоция» вышла в свет сборник стихотворений няндомских поэтов] / Наталья 

Попова // Авангард. – 2022. – 21 июл. (№ 29). – С. 15. 



Публикация о книге: Моя родина здесь… : книга стихов няндомских поэтов : 

[12+] / составитель: Н. А. Теплухина]. – Архангельск : Лоция, 2022. – 240 с. – 

ISBN 978-5-6047883-3-2. 

73. Поташева, А. «Путь звезды. Антонина Яковлевна Колотилова» : [Так 

называется недавно изданная книга, автором которой является старший 

научный сотрудник Архангельского краеведческого музея Ирина Иевлева] / 

Альбина Поташева // Север. – 2022. – 5 авг. (№  31). – С. 5 – (Культура). 

Публикация о книге: Иевлева, Ирина Евгеньевна. Путь звезды. Антонина 

Яковлевна Колотилова : 12+ / Ирина Иевлева ; Министерство культуры 

Архангельской области, ГБУК АО «Архангельский краеведческий музей». – 

Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 171, [1] с. – ISBN 978-5-91378-

223-6. 

74. Прыгина А. Разнообразие жанров сборника «Сполохи–5» / Анна Прыгина // 

Коношский курьер. – 2022. – 22 мар. (№ 21). – С. 4–5. – (Отзыв читателя). 

Публикация о книге:  

Сполохи : сборник произведений членов литературного объединения 

«Сполохи» (Коношский район Архангельской области) : [16+] / редактор: 

Л. Н. Чеплагина. – пос. Коноша : Коношский курьер, 2011–    . – ISBN 978-5-

91853-007-8. 

Т. 5 / [редактор и составитель: Л. Н. Чеплагина]. – Архангельск : Лоция, 

2021. – 447, [8] с. – ISBN 978-5-91853-038-2. 

75. Романова, О. История стала его призванием : [В Красноборском музее 

состоялась презентация буклета в рамках мероприятия, посвященного  

100-летию со дня рождения краеведа Сергея Тупицына ] / О. Романова // 

Знамя. – 2022. – 16 сент. (№ 36). – С. 5. –  (Культура). 

Публикация о книге: Его призвание – ИСТОРИЯ : буклет. – [с. Красноборск : 

Красноборский краеведческий музей, 2022]. 

 

 



76. Рюмин, Ю. Кладовая историй заповедного края : [Вышла в свет книга 

«Невыдуманные истории Кенозерья»] / Юрий Рюмин // Кенозерье. – 2022. – 

№1–2 (73–74). – С. 16 – (Книжная полка). 

Публикация о книге: Овсянникова, Юлия. Невыдуманные истории Кенозерья / 

Юлия Овсянникова. – Москва : Северный паломник, 2022. 

77. Сбылась главная мечта вознесенского автора : [Сборник произведений 

«Сторона моя родная» Любови Шевяковой распространят по Архангельской 

области] // У Белого моря. – 2022. – 20 октября (№40). – С. 4. – (Гордость 

района). 

Публикация о книге: Шевякова, Любовь. Сторона моя родная : сборник 

избранных произведений. – Архангельск, 2022. 

 

78. «Севералмаз»: год рекордов социальной поддержки : [В 2022 вышли две 

замечательные книги для детей: раскраска «Алмазы. От рождения 

до украшения» и детская книга «Тайна алмазного кудесника». Оба издания 

рассказывают о горной отрасли и алмазах понятно и доступно] // Бизнес-

экспресс. – 2022. – 26 дек. (№ 49). – С. 8. – (Регион). 

Публикация о книге: Калачева, Ирина. Тайна алмазного кудесника : [0+] / 

Ирина Калачева ; иллюстратор: Инга Пальцер, автор идеи: Денис 

Железников. – Архангельск : Севералмаз, 2022. – 63 с. – ISBN 978-5-6049020-

1-1. 

79. Северянам презентовали монографию «Союз со счастьем» : [ Книга 

состоит из двух частей и посвящена исследованию роли Соловецкого 

монастыря в развитии русского мореплавания в морях Арктики] // У Белого 

моря. – 2022. – 22 сентября (№36). – С. 9. – (Культура). 

Публикация о книге: «Союз со счастьем»: Соловецкий монастырь и морское 

наследие Русского Севера / под ред. А. В. Лаушкина. – Москва ; пос. 

Соловецкий : Издательство ТСМ, 2022. 

80. «Семьиструнка»: путешествие по сборнику : [Двинская библиотека 

пригласила  на литературно-музыкальную гостиную, посвященную 



презентации сборника «Семьиструнка»] // Заря. – 2022. – 8 сентября (№69). – 

С. 5. – (Культура села). 

Публикация о книге: Семьиструнка : сборник : [12+] / МБУ «Верхнетоемский 

краеведческий музей», МБУ «Верхнетоемская библиотечная система» ; 

составители: А. Н. Синицына, В. А. Фокин. – дер. Артемьевская ; Верхняя 

Тойма ; Архангельск : Лоция, 2020. – ISBN 978-5-6044491-6-5. 

81. Сидорак, О. Его стихи – родник души. [Вышла книга Валерия Павловича 

Шабалина, известного вельского поэта, «Степень родства. Избранное»] / 

Ольга Сидорак // Вельская неделя. – 2022. – 18 августа (№33). – С. 9. – 

(Жизнь). 

Публикация о книге: Шабалин, В. П. Степень родства : избранное / Валерий 

Шабалин. – Архангельск : АРО СП России, 2022. – (Современные северные 

писатели). 

82. Специальную премию «За вклад в изучение и пропаганду творчества 

Федора Абрамова» получил Сергей Доморощенов за книгу «Великий 

счастливец» // Двина. – 2022. – 15 апр. (№ 2). – Обл.  

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич.. Великий счастливец : 

биография Федора Абрамова / Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 

2019 (КИРА). – 477 с. – ISBN 978-5-98450-625-0. 

83. Тараканова, Л. Книга о мезенских деревнях : [Фонд содействия устойчивому 

развитию «Серебряная тайга» издал книгу «По Мезени», где представлено 17 

населенных пунктов, расположенных по реке Мезень] / Любовь Тараканова // 

Север. – 2022. – 7 октября (№40). – С. 7.  

Публикация о книге: По Мезени / составитель: В. Семяшкина. – Сыктывкар, 

2022. 

84. Титова В. Наш удивительный поэт : [Вышел в свет второй сборник стихов 

Екатерины Каляновой] / Вера Титова // Север. – 2022. – 7 янв. (№ 2). – С. 11.  

Публикация о книге: Калянова, Екатерина Александровна. Под кровом – явь : 

стихи / Екатерина Калянова. – Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 146 с. – 

ISBN 978-5-98450-715-8 



85. Терентьев А. От Ярнемы до Подпорожья : [«Поселенья Прионежья». Так 

называется новая книга Александра Ульянова] / Артем Терентьев // Онега. – 

2022. – 2 июля (№ 27). – С. 5. 

Публикация о книге: Ульянов, Александр Иванович. Поселенья Прионежья : в 

3 книгах / Александр Ульянов. – Онега, 2022 (Онеж. тип.). 

86. Уже не секретно. Документы рассказывают : [В центральной библиотеке 

имени Н. В. Гоголя состоялась презентация книги Галины Шавериной 

«Судострой – Молотовск: документы рассказывают»] // Северный рабочий. – 

2022. – 4 ноября (№ 44). – С. 15. – (Страницы истории). 

Публикация о книге: Судострой-Молотовск: документы рассказывают : 

архивные материалы : 16+ / составитель, автор комментариев: 

Г. В. Шаверина. – Москва ; Северодвинск : Сказочная дорога, 2022. – 314, 

[5] с. –ISBN 978-5-4329-0262-7. 

 

87. Узких Е. Вышли в свет книги о милиционерах Плесецкого района / 

Е. Узких. – Плесецкие новости. – 21 апр. (№ 16). – С. 12.  

Публикация о книгах:  

Сулейманов, Н. М. На защите родины и правопорядка. 2022. 

Сулейманов, Н. М. Жизнь, опаленная войной. 2022. 

 

88. Фокина Г. Письма с фронта : [1 мая в Верхнетоемском краеведческом музее 

имени А.А. Тунгусова состоялась презентация книги «Письма с фронта», 

изданной в издательском доме «Заря»] / Галина Фокина // Заря. – 2022. – 

12 мая (№ 35). – С. 2. – (Вслед за событиями). 

Публикация о книге: Письма с фронта. – с. Верхняя Тойма: Заря, 2022. 

 

89. Хрычева Т. Девятое издание из цикла «Живая вода» : [1 апреля состоялась 

презентация новой книги Сергея Конина «Есть на Вохтомице утес»] / Татьяна 

Хрычева // Коношский курьер. – 2022. – 8 апр. (№ 26). – С. 3.  

Публикация о книге: Конин, Сергей Николаевич. Есть на Вохтомице утес / 

С. Н. Конин. – пос. Коноша : [Издатель Н. П. Артемова.], 2022 (ИД им. В. Н. 

Булатова САФУ). 



90. Худякова А. Вышла новая книга о Пинежье : [Она называется «Созвездия 

Севера: Новолавела, Сура, Веркола и не только»] / Анастасия Худякова // 

Пинежские вести. – 2022. – 14 янв. (№ 2). – С. 3.  

Публикация о книге: Худякова, Анастасия Викторовна. Созвездия Севера: 

Новолавела, Сура, Веркола и не только: воспоминания / Анастасия 

Худякова. – Архангельск: Лоция, 2021. 

91. Чудесная, Е. Дошли до своего читателя : [Интервью с поэтом, писателем, 

общественным деятелем Игорем Гуревичем, который занялся изданием книг 

своих коллег-писателей] / Елена Чудесная // Архангельск – город воинской 

славы. – 2022. – 19 окт. (№ 80). – С. 16. – (Территория творчества). 

Публикация о книгах:  

Вахто, Марина. Дворик : пьесы : 12+ / Марина Вахто. – Архангельск : АРО 

СП России, 2022. – (Современные северные писатели). – ISBN 978-5-6045355-

5-4. 

Доморощенов, Сергей Николаевич. Сказочник веселый, невеселый человек : 

биографический очерк о Степане Писахове : [12+] / Сергей  Доморощенов. – 

Архангельск : АРО СП России, 2022. – (Современные северные писатели). - 

ISBN 978-5-6045355-7-8. 

Попов, Владислав. Росяной хлебушек : повести, рассказы : [12+] / Владислав 

Попов. – Архангельск : АРО СП России, 2021. – (Современные северные 

писатели). – ISBN 978-5-6045355-1-6. 

 

 

Статьи из местных периодических изданий об авторах, книгах и книжных 

презентациях 

 

92. Беднов А. Не покаяние, а осознание : [Виктор Ремизов представил новый 

роман «Вечная мерзлота»] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2022. – 26 мая 

(№ 20). – С. 27 – (Новинка). 



Публикация о книге: Ремизов, Виктор Владимирович. Вечная мерзлота / 

Виктор Ремизов. – Москва : Альпина нон-фикшн : Альпина Проза, 2022. – 841, 

[6] с. – ISBN 978-5-00139-611-6. 

93. Буторин М. «История Виледи – газетной строкой» : [Так называется книга,  

которая только что вышла в Санкт-Петербурге] / Михаил Буторин // Знамя 

Труда. – 2022. – 3 фев. (№ 5). – С. 8. – (90 лет – Знамя труда).   

Публикация о книге: История Виледи – газетной строкой / автор-

составитель: Михаил Буторин. – СПб, 2022.  

94. Володина, Анастасия. «Как водица из родника» : Архангельская область 

представила свой литературный потенциал на книжном фестивале «Красная 

площадь» в Москве / Анастасия Володина ; фот. авт. // Правда Севера. – 

2022. – 8 июня (№ 22). – С. 15 : фот. – (Культура). 

 

95. Истомина, Л. Душа открытая поэта : [У Поэтической гостиной «Вечернего 

Котласа» вышел новый коллективный сборник стихов. 17 авторов делятся 

своим творчеством в книге «Душа открытая поэта»] / Любовь Истомина // 

Вечерний Котлас. – 2022. – 5 августа (№ 31). – С. 9 – (Земляки). 

Публикация о книге: Душа открытая поэта. 

 

96.  «Книга года – 2021» : [24 июня состоялась торжественная церемония 

награждения лауреатов и номинантов конкурса] // Пинежье. – 12 июля 

(№ 27). – С. 3. 

97.  «Книга года – 2021»: победители известны : Подведены итоги XХ конкурса 

для издателей и полиграфистов Архангельской области «Книга года – 2021» // 

Правда Севера. – 2022. – 27 апр. (№ 16). – С. 15. – (Чтение). 

98. Книга о детях войны может получить продолжение : [Объявлен сбор 

информации для книги «Возвращение в прошлое – 2»] / Олег Кулешов // 

Коноский курьер. – 2022. –8 фев. (№ 10). – С. 5. – (Историческая память).  

Публикация о книге: Возвращение к памяти : сборник воспоминаний детей 

войны Коношского района / редколлегия: Н. П. Артемова [и др.]. – 

Архангельск ; Коноша : [б. и.], 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 210 с.  



99. Книга – это больше, чем подарок… : [Книга Михаила Буторина «История 

Виледи – газетной строкой» была выпущена к 90-летию «Знамя труда»] // 

Знамя труда. – 2022. – 22 декабря (№ 51). – С. 13. – (Новинка). 

Публикация о книге: История Виледи – газетной строкой / автор-

составитель: Михаил Буторин. – СПб, 2021. 

 

100. Кустова, С. Литературная Усть-Моша : [О северной глубинке, селе Усть-

Моша] / Светлана Кустова // Плесецкие новости. – 2022. – 8 дек. (№ 49). – 

С. 6. – (Путевые заметки). 

Публикация о книге: Личутин, Владимир Владимирович. «Я ведь брат 

твой...» : [портрет писателя А. Чапыгина] : 12+ / Владимир Личутин ; 

редкол.: А. Ю. Большакова (гл. ред.) [и др.]. - Москва : Вече, печ. 2018. – 477, 

[2] с. – ISBN 978-5-4484-0280-7. 

 

101. Ларионова О. Ветер полей : [Вышел в свет новый сборник стихов Галины 

Рудаковой] / Ольга Ларионова // Двиноважье. – 2022. – 8 янв. (№ 2). – С. 4. – 

(Новая книга). 

Публикация о книге: Рудакова, Галина Николаевна. Ветер полей : стихи : 

12+ / Галина Рудакова. – [Б. м.] : Издательские решения по лицензии Ridero, 

2021. – 124, [5] с. – ISBN 978-5-0055-7278-3. 

102. Лирика Галины Рудаковой : [В поэтический сборник Галины Рудаковой 

«Ветер полей» вошли все последние стихотворения] // Двина. – 2022. – 

№ 4 (88). – С. 114. – (Авторы и издатели – редакции «Двина»). 

Публикация о книге: Рудакова, Галина Николаевна. Ветер полей : стихи : 

12+ / Галина Рудакова. – [Б. м.] : Издательские решения по лицензии Ridero, 

2021. – 124, [5] с. – ISBN 978-5-0055-7278-3. 

103. Лойченко, С. В отрыве от Архангельска… : [В свет вышла новая книга Юрия 

Барашкова «Мне мама не велела»] / Светлана Лойченко // Правда Севера. – 

2022. – 16 нояб. (№ 45). – С. 6. – (Чтение). 

Публикация о книге: Барашков, Юрий Анатольевич. Мне мама не велела / 

Юрий Барашков. – France : Hors- texte editions, 2022.  



 

104. Лойченко, С. Вторая после книги : [В этом году одним из победителей 

областной награды «Достояние Севера» стала Елена Тропичева, зав. сектором 

краеведческой библиографии отдела краеведения «Русский Север» АОНБ 

им. Н.А. Добролюбова] / Светлана Лойченко // Правда Севера. – 2022. – 

30 нояб. (№ 47). – С. 14. – (Признание). 

Публикация о книге: 

О реализации издательского проекта «Северная библиотека», о подготовке 

к изданию книги, посвященной ненецкому художнику, сказителю Илье 

Константиновичу Вылко – Тыко Вылке. 

 

105. Мамонов В. Незаконченная история с написанием Устьянского народного 

словаря / Владимир Мамонов // Устьянский край. – 2022. – 23 дек. (№ 51) ; 27 

янв. (№ 4). – С. 19. – (Наследие). 

Публикация о книге: Устьянский народный словарь : справочное издание / 

МБУК «Устьянский краеведческий музей» ; редактор: А. А. Истомин 

[и др.]. – пос. Октябрьский : Устьянский краеведческий музей, 2012 

(Вельти). – 494 с. 

106. Награды победителям конкурса «Книга года» вручены // Домашняя 

жизнь. – 4 июля (№ 27). – С. 1. 

107. Названы победители конкурса «Книга года – 2021» //Домашняя жизнь. – 

2022. – 2 мая (№ 18). – С. 1. 

108. Немирова, М. Пинежье – колыбель сказок Севера : [Представители культуры 

АО обсудили издание подарочной серии книг «Сказители Севера»] / Мария 

Немирова // Пинежье. – 2022. – 11 окт. (№ 40). – С. 10. – (Актуально). 

 

109. Нужны спонсоры : [К изданию готовится «Книга памяти сел Церковное 

и Майнема»] // Курьер Прионежья. – 13 июля (№ 28). – С. 2, 8. 

Публикация о книге: Книга памяти сел Церковное и Майнема / авторы-

составители: Наталья Дедова, Егор Малышев, Мария Гомзякова. – 3-е изд. – 

Вельск : [б. и.], 2022. – 236 с. 



110. О безопасности просто и доступно : [ООО «Газпром трансгаз Ухта» 

совместно с Коми республиканской типографией выпустило новую книгу для 

юных читателей] // Архангельск. – 2022. – 16 июн. (№ 23). – С. 14 – 

(Энергетика). 

Публикация о книге: Путешествие с северным газом / Н. В. Мельникова, 

составитель: Е. Г. Булдакова, художник: М. Ф. Беллон. – Сыктывкар : Коми 

республиканская типография, 2022. 

111. От писателя – лично в дар : [Новый поэтический сборник «Пробуждение 

медведя» передали друзья Владимира Всеволодовича Сафонова 

в Североонежскую библиотеку] // Курьер Прионежья. – 2022. – 

5 окт. (№ 40). – С. 2. 

Публикация о книге: Сафонов, Владимир Всеволодович. Пробуждение 

медведя : сборник стихов / Владимир Сафонов. – СПб, 2022. 

 

112. Отраженье исчезнувших лет… : [Вышла в свет книга «История Виледи – 

газетной строкой»] // Знамя Труда. – 2022. – 14 апр. (№ 15). – С. 14.  

Публикация о книге: История Виледи – газетной строкой / автор-

составитель: Михаил Буторин. – СПб, 2022. 

113. Панин И. Стихи, дороги, облака : [о сборнике Ивана Русанова] / Игорь 

Панин // Двина. – 2022. – 1 мар. (№ 1). – С. 107.  

Публикация о книге: Русанов, Иван Авинерович. Мне снился берег речки 

Паленьги... : [стихи : 10+] / Иван Русанов. – с. Верхняя Тойма : Заря, 2018. – 

92, [3] с. : ил. ; 21 см. – ISBN 978-5-99-06-168-6-8.  

114. Паршева, В. Одежду слов с вещей снимите… [20 лет назад вышел сборник 

стихов Елены Николихиной «Светлый ветер»] / Валентина Паршева // Новый 

взгляд. – 2022. – 10 ноября (№ 33). – С. 7. – (Город читает). 

Публикация о книге: Николихина, Елена Александровна. Светлый ветер : 

[сборник стихотворений] / Елена Николихина. – Архангельск : Архангельское 

региональное отделенние Союза писателей России, 2002. – 79 с. – ISBN 5-

85320-482-3. 

 



115. Пашкова, Я. Бродский не перестает нас удивлять : [На международной 

конференции в Коношском районе презентовали сборник докладов 

«Бродский не перестает нас удивлять»] / Яна Пашкова // Коношский курьер. – 

2022. – 4 окт. (№77). – С. 3. – (Международная конференция). 

Публикация о книге: Бродский не перестает нас удивлять : сборник докладов 

международной научной конференции. 2022. 

 

116. Пашкова Я. «По земле разносится, как крик» [Михаил Соболев презентовал 

редкую книгу, которую он издал на двух языках накануне 20-летия работы 

Азербайджанской диаспоры в Архангельске] / Яна Пашкова // Коношский 

курьер. – 2022. – 27 мая (№ 40). – С. 4. – (24 мая – день памяти Иосифа 

Бродского). 

Публикация о книге: Соболев, Михаил. По земле разносится, как крик.  

117. Пашкова, Я. Самуил Кривицкий – маленький солдат Великой войны : 

[Вышла в свет новая книга «Выживший». Автор воспоминаний Самуил 

Кривицкий] / Яна Пашкова // Коношский курьер. – 2022. – 9 декабря (№ 95). – 

С. 3. – (Живая память). 

Публикация о книге: Кривицкий, Самуил. Выживший.  

118. Песчанникова, Л. «Прошедшим дорогами той войны посвящается» : 

[В Плесецкой библиотеке прошла презентация двух книг Н. М. Сулейманова 

«Жизнь, опаленная войной» и «На защите родины и правопорядка»] / 

Л. Песчанникова // Плесецкие новости. – 2022. – 19 мая (№ 20). – С. 7 – (Стало 

известно, что…). 

Публикация о книгах: 

Сулейманов, Насиб М. «Жизнь, опаленная войной» 

Сулейманов, Насиб М. «На защите родины и правопорядка» 

119. Победители конкурса «Книга года – 2021» // Архангельск. – 2022. – 5 мая 

(№17). – С. 22. 

120. Подведены итоги Всероссийского конкурса краеведческих изданий 

библиотек «Авторский знак» : [Победителем в номинации «Публикации 



краеведческих документов» признано издание АОНБ им. Н. А. Добролюбова] 

// Курьер Беломорья. – 2022. – 9 ноября (№ 45). – С. 12. – (Культура Севера). 

Публикация о книге: Степан Федорович Огородников : труды, творческая 

биография, биобиблиография : сборник : 16+ / Государственное бюджетное 

учреждение культуры Архангельской области «Архангельская областная  

научная библиотека им. Н. А. Добролюбова». – Архангельск : Лоция, 2020. – 

(Северная библиотека). – 475 с. – ISBN 978-5-604-5923-2-8. 

 

121. Подведены итоги конкурса среди поэтов и писателей «Долгое эхо 

Севера» : [По итогам литературного конкурса издан сборник творческих 

работ] // Приморский вестник. – 2022. – 29 сент. (№ 4). – С. 7. – (Литературное 

Приморье). 

Публикация о книге: Долгое эхо Севера : сборник / МБУ межпоселенческая 

«Центральная библиотека Приморского района» ; Литературное 

объединение Приморского района «Призвание души» ; состаитель: Т. М. 

Тетерина. – пос. Уемский : [б. и.], 2022. – 200 с. : ил. 

122. Романова О. Гран-при конкурса – у педагога из Красноборска: [Учитель 

Людмила Жгилева получила его за учебное пособие для 3–4 классов 

начальной школы «Великая Отечественная война в задачах по математике»] / 

Ольга Романова. – Знамя. – 13 мая (№ 18). – С. 3. – (Образование). 

Публикация о книге: Жгилева, Л. Н. Великая Отечественная война в задачах 

по математике : учебное пособие для 3–4 классов начальной школы. – 

Москва : Сказочная дорога, 2022 

123. Ромашова, А. Сохраняя северную культуру : [В Архангельске прошла 

презентация книги «Там на Пинеге реке…» Людмилы Федоровны Кислухи] / 

Алина Ромашова // Курьер Прионежья. – 2022. – 5 октября (№ 40). – С. 3. 

Публикация о книге: Кислуха, Л. Ф. Там на Пинеге реке… / Людмила Кислуха. – 

Москва : Северный паломник,2022 

 



124. Тихонова Н. О новой книге и сохранении памяти : [о книге «Русский Север: 

брошенная земля»] / Наталья Тихонова // Север. – 2022. – 8 июля (№ 28). – 

С. 5. 

Публикация о книге: Власова, Марина Никитична. Русский Север:  брошенная 

земля / М. Н. Власова. – Санкт-Петербург : Пушкинский Дом, 2021. – 464 с. 

125. Толкачев В. Книге «Архангельские журналисты-фронтовики» быть! : 

[Творческая группа АРО Союза журналистов России подготовила к печати 

книгу о наших земляках – архангельских журналистах-фронтовиках] / Виктор 

Толкачев, Сергей Доморощенов // Новодвинский рабочий. – 2022. – 2 фев. 

(№ 4). – С. 7. – (Память).   

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики : [12+] / 

Архангельское отделение Союза журналистов России ; главный редактор, 

автор идеи и вступительной статьи: В. Ф. Толкачев ; литературный 

редактор: С. Н. Доморощенов. – Архангельск : Лоция, 2022. – 181, [3] с. – ISBN 

978-5-6047427-1-6.  

 

126. Тюпин, В. Имя земляка – на обложке двух книг : [У Александра Евдокимова 

все начиналось с увлечения историей и литературных конкурсов] / Владимир 

Тюпин // Новости региона. – 2022. – 23 ноября (№ 47). – С. 4. – (Культура 

Севера). 

Публикация о книге: Евдокимов, Александр Витальевич. От татей к ворам: 

история организованной преступности в России / А. Евдокимов. – Москва : 

Бомбора, 2023. 

 

127. Тюпин, В. Чтобы потомки знали и вспоминали : [Автор статьи поделился 

своим мнением о книге «Потребительская кооперация Верхнетоемского 

района. Страницы истории», вышедшей в нынешнем году] / Владимир 

Тюпин // Заря. – 2022. – 12 июл. (№ 52). – С. 3. – (Возвращаясь 

к напечатанному). 

Публикация о книге: Потребительская кооперация Верхнетоемского района. 

Страницы истории : сборник / авт. идеи и сост. Синицына А. Н. 2022. 



128. У Валентина Суховского вышла новая книга : [31 октября состоялся 

творческий вечер поэта Валентина Суховского и одновременно презентация 

его книги «На струнах души»] // Знамя труда. – 2022. – 10 нояб. (№ 45). – С. 7. 

(Книжные новинки). 

Публикация о книге:  

Суховский, Валентин Николаевич. Собрание сочинений : [стихи] / Валентин 

Суховский. – Москва : [б. и.], 2019–    . 

Т. 2 : На струнах души. – Москва : Сказочная дорога, 2022. – 222, [1] с. – ISBN 

978-5-4329-0260-3 (в пер.). 

129. Шеваров, Д. Белое море, светлые книги : [Творчество поэта Марины 

Зарубиной и писателя Александра Антипина пронизано ощущением мира 

Русского Севера] / Дмитрий Шеваров // Север. – 2022. – 18 ноября (№ 46). – 

С. 12. – (Читальный зал). 

Публикация о книгах:  

Антипин, Александр Александрович. Белое море, черная изба : рассказы, 

повесть / Александр Антипин ; [предисловие: Борис Екимов]. – Архангельск : 

Лоция, 2014. – 168, [3] с. – ISBN 978-5-905810-38-1. 

Зарубина, Марина. Солнышко-морошка. Стихи для детей / Марина Зарубина ; 

художник: Евгения · Чарушина-Капустина. – Москва: ГРИФ, 2022. – 48 с. – 

ISBN · 978-5-85388-129-7. 

130. Шубин С. История – это интересно : [Так считает В. Н. Башловкин, автор книг 

о Лешуконском районе] / С. Шубин // Звезда. – 2022. – 27 янв. (№ 4). – С. 6. – 

(В мире книг).  

Публикация о книгах:  

Башловкин, Василий Никитич. Башловкины из Лешуконьи : родословные 

росписи / Василий Башловкин. – Смоленск, 2014. 

Башловкин, Василий Никитич. Деревенька моя, Кеслома / Василий Башловкин. 

Книга памяти / автор-составитель: Василий Башловкин. 

131. Холинов А. Память сердца : [О добром поэте [Евгении Рослякове] замолвите 

слово] / Андрей Холинов // Пинежские вести. – 2022. – 14 янв. (№ 2). – С. 11. – 

(Наши таланты).  



Публикация о книге: Росляков, Евгений. Где бы мы ни были / Евгений Росляков. 

– Великий Новгород : [б. и.], 2017. 

  



 

Алфавитный указатель заглавий книг, упоминаемых 

в библиографическом списке 

 

Акварели прошлых лет / Владимир Ноговицын 22 

Арктическая жемчужина империи. Русский Север в эпоху реформ, революций 

и Первой мировой войны / Владислав Голдин 3 

Архангельские журналисты-фронтовики 26, 39, 40, 49, 125 

Атаман Онашка / Лилия Синцова 63 

Башловкины из Лешуконьи / Василий Башловкин 130 

Бег по дистанции увлекательной жизни 37 

Белое море, черная изба / Александр Антипин 129 

Бродский не перестает нас удивлять 115 

В дозоре боевом, за рубежом… / Николай Шептяков 31  

Ваня Француз / Артем Попов 17, 25, 55 

Великая Отечественная война в задачах по математике / Л. Н. Жгилева 122 

Великий счастливец: биография Федора Абрамова / Сергей Доморощенов 51, 

825 

Великое дело – достойно жить / Любовь Арефьева 45 

Ветер с полей / Галина Рудакова 101, 102 

Вечная мерзлота / Виктор Ремизов 92 

Возвратите мне Родины свет золотой / Александр Логинов 23 

Возвращение к памяти 98 

Время окоянное / Олег Борисов 9 

Выживший / Самуил Кривицкий 117 

Вязаные, плетеные, тканые пояса в собрании Архангельского краеведческого 

музея / Анна Беднарчик 15 

Где бы мы ни были / Евгений Росляков 131 

Гиперборея Александра Михайлова / Сергей Доморощенов 66 

Говоря лешуконьска, как водица из родника... / Светлана Удина 68 



«Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The Brotherhood of the Arctic 

convoys 7, 34, 38, 58 

Деревенька моя, Кеслома / Василий Башловкин 130 

Деревенька наша опустела / Сергей Крючков 43 

Долгое эхо Севера 121 

Его призвание – ИСТОРИЯ 75 

Есть на Вохтомице утес / С. Н. Конин 89 

Жизни разные мгновения / Валентина Ковалева 61 

Жизнь, опаленная войной / Н. М. Сулейманов 87, 118 

Журавель / Сергей Григорьев 63 

Завод-гигант Владимира Костенко и Ивана Кирилкина 16, 65 

Заглянем в прошлое: из истории Задней Дубровы / Ольга Тишина 46 

Заградотряд / Олег Борисов 13 

Затесы / Леонид Невзоров 18 

«Звездочка»: быстрее, выше, сильнее!» 47 

И. М. Туробов. Архивные материалы исследователя 21 

Избранное / Вадим Беднов 5 

История Архангельского Севера с 1914 г. до наших дней 12 

История Виледи – газетной строкой 93, 112 

Книга памяти / автор-составитель: Василий Башловкин 130 

Книга памяти сел Церковное и Майнема 109 

Литераторскую свою работу понимаю как послушание /Михаил Попов 33, 35 

Лица Победы: альбом Памяти 24 

Малые Кармакулы. Новая Земля 10, 64 

«Медаль за бой, медаль за труд из одного металла льют» / Валентина 

Подшивайлова 70 

Михаил Ломоносов. Поморская энциклопедия 2, 42 

Мне мама не велела / Юрий Барашков 103 

Мне снился берег речки Паленьги... / Иван Русанов 113 

Моя родина здесь... 57, 72 



Мы, как прежде, в строю: Совету ветеранов ОАО «Котласский ЦБК» – 40 лет 

27 

«Мы, юнги флота, крепки как бронь...». Северяне – воспитанники Соловецкой 

школы юнг / Ирина Беднарчик 11 

На защите родины и правопорядка / Н. М. Сулейманов 87, 118 

На кругах земных и небесных / Юрий Галкин 48 

На струнах души, том 2 / Валентин Суховский 128 

Наша главная газета. К вековому юбилею «Правды Севера» 1917–2017 / 

Сергей Доморощенов, Альберт Новоселов 51 

НГЧ – подразделение особое. Сольвычегодская дистанция гражданских 

сооружений: вехи истории, коллектив в лицах, традиции и современность / 

Николай Шептяков 31 

Небо войны – причалы Победы  59 

Невыдуманные истории Кенозерья / Юлия Овсянникова 76 

Новиковские чтения 2019 62 

Одинокое слово / Валерий Чубар 13, 54 

Окладниковские научно-краеведческие чтения «Обществоведы и краеведы о 

развитии гражданского общества на Русском Севере» 62 

Орнаменты браного качества Плесецкого района / Марина Кустова 53 

Останутся наши следы... / Сергей Доморощенов, Альберт Новоселов 51 

От татей к ворам: история организованной преступности в России / Александр 

Евдокимов 126 

Память жива в наших сердцах 24 

Память Сердца 56 

Петр I в Архангельске: события, реликвии и историческая память / Игорь 

Гостев 28 

Писатели Севера в необычном времени / Сергей Доморощенов 51 

Письма с фронта 88 

По земле разносится, как крик / Михаил Соболев 116 

По Мезени / составитель: В. Семяшкина 83 



Под кровом – явь / Екатерина Калянова 84 

Поморские чтения-3 62 

Поселенья Прионежья : в 3 книгах / Александр Ульянов 85 

Про наш Архангельский край 36, 60 

Пробуждение медведя / Владимир Сафонов 111 

Путешествие с северным газом 110 

Путь звезды. Антонина Яковлевна Колотилова / Ирина Иевлева 73 

Росяной хлебушек / Владислав Попов 13 

Русский Север:  брошенная земля / М. Н. Власова 124 

Светлый ветер / Елена Николихина 114 

Север России в огне Гражданской войны. Иностранная интервенция и ее 

последствия. Август-декабрь 1918 г. / Владислав Голдин 4, 19, 20 

Семьиструнка 79 

Сказочник веселый, невеселый человек / Сергей Доморощенов 30, 51, 52, 67 

Славные имена Каргополья / Александр Кабринский 14 

Созвездия Севера: Новолавела, Сура, Веркола и не только/ Анастасия 

Худякова 90 

Солнышко на плече / Валерий Чубар 41 

Солнышко-морошка. Стихи для детей / Марина Зарубина 129 

«Союз со счастьем»: Соловецкий монастырь и морское наследие Русского 

Севера 79 

СПО «Арктика»: оживляя корабли: 1952–2022 44 

Сполохи, том 5 74 

Степень родства / Валерий Шабалин 81 

Сторона моя родная / Любовь Шевякова 77 

Судострой-Молотовск: документы рассказывают 86 

Суер-Выер / Юрий Коваль 50 

Тайна алмазного кудесника / Ирина Калачева 78 

Там на Пинеге реке… / Людмила Кислуха 123 

Теплое лето /Ольга Беспалова 63 



Треугольники надежды / Тамара Яхлакова 31 

Три светильника / Мелентьева Вера 31 

«Тула». Ракетный подводный крейсер стратегического назначения 71  

«У каждого свои дороги...» / Геннадий Поршнев 69 

Усть-Вага столице – старшая сестрица 1 

Устьянский народный словарь 105 

Устьянский район голосует: выборы, даты, люди 32 

Хибины ждут / Денис Макурин 63 

Холмогорский уезд-район Архангельской земли 63 

ЭМП – ЭРА – СПО «Арктика» 44 

Энциклопедия Русского Поморья в очерках и рассказах коренного помора / 

Павел Кренев 6 

«Я ведь брат твой...» : [портрет писателя А. Чапыгина] / Владимир Личутин 

100 

Я рода крестьянского / Ида Волкова 8 

The Fab Four as an Object of socio-psychological Analysis / Andrey Zhdanov 29  


